under any obligation to inquire whether it is usefully employed by the borrower, any more than the hirer of a house need make similar inquiry, he continues: "Hoc non est sortem bis vendere, nec pro nihilo aliquid percipere. An pro nihilo computandum, quod tu dum meis nummis uteris, sive ad ea quae tuae postulant necessitates, sive ad tua compendia, ego interim his careo cum meo interdum damno et jactura? Et cum mutuam non in sola sit pecunia numerata, sed etiam in aliis rebus quae pendere et mensura continentur, ut in frugibus humidis vel aridis, an, qui indigenti mutuam vinum aut triticum dederit, quod usurae nomine pro usu eorum censequetur, pro nihilo id capere existimabitur? Qui fruges meas in egestate sua consumpserit, quas care emere ad victum coactus esset, aut qui eas aliis care vendiderit, praeter ipsam mensuram quam accepit, si aliquid vice mercedis propter usum admensus fuerit, an id injustum habebitur? Atqui poteram, si eas servassem, carius fortasse in foro vendere, et plus lucri ex illis venditis efficere, quam quantum possim percipere ex usuris quas mihi reddent" (p. 196, etc.) Particularly biting is his reply to the argument of

the unfruitfulness of money: "Facilis responsio. Nihil non sterile est, quod tibi sterile esse volueris. Ut contra nihil non fructuosum, quod cultura exercere, ut fructum ferat, institueris. Nec de agrorum fertilitate regeram, qui non essent feraces nisi humana industria redderet tales.... Magis mirum de aëre, et hunc quaestuusum imperio factum. Qui *ἀερίκόν* imposuerunt vectigal singulis domibus Constantinopolitani imperatores, aërem sterilem esse pati non potuerunt. Sed haec minus cum foenore conveniunt. Nec mare hic sollicitandum, quod piscatoribus, urinatoribus, ac nautis ad quaestum patet, ceteris sterilitate occlusum est. Quid sterilius aegroto? Nec ferre se, nec movere interdum potest. Hunc tamen in reddito habet medicus. Una res est aegroto sterilior, nempe mortuus.... Hic tamen sterilis non est pollinctoribus, neque sardapilonibus, neque vespillonibus, neque fossariis. Immo nec praeficis olim, nec nunc sacerdotibus, qui eum ad sepulcrum cantando deducunt. Quae corpus alit corpore, etiamsi liberos non pariat, non tamen sibi infecunda est. Nec artem hic cogites; natura potius victum quaerit. Meretricem me dicere nemo non sentit.... De pecunia quod ajunt, nihil ex se producere

natura, cur non idem de ceteris rebus, et frugibus omne genus, quae mutuo dantur, asserunt? Sed triticum duplici modo frugiferum est, et cum in terram jacitur, et cum in foenus locatur. Utrobique foenus est. Nam et terra id reddit cum foenore. Cur natura aedium, quas mercede pacta locavero, magis potest videri foecunda, quam nummorum quos foenore dederero? Si gratis eas commodavero, aequae ac si hos gratis mutuo dederero, tum steriles tam hi quam illae mihi evadent. Vis scire igitur, quae pecunia proprie sterilis sit dicenda, immo et dicta sit? Illa certe, quae foenore non erit occupata, quaeque nihil mihi pariet usuraram, quas et propterea Graeci *τόκον* nomine appellarunt" (p. 198). The third argument of his opponents, that the loan should not bear interest because the things lent are a property of the debtor, Salmasius finds "ridiculous": "At injustum est, ajunt, me tibi vendere quod tuum est, videlicet usum aeris tuae. Potens sane argumentum. Atqui non fit tuum, nisi hac lege, ut pro eo, quod accepisti utendum, certam mihi praestes mercedem, usurae nomine, absque qua frustra tuum id esse cuperes. Non igitur tibi, quod tuum est, vendo, sed, quod meum est, ea conditione ad te